
Jaroslav Rožnovský

Extrémy počasí 

u nás 

mendelova univerzita v brně

Český hydrometeorologický 
ústav, pobočka Brno 



Typickou vlastností podnebí ČR je 

jeho vysoká proměnlivost.

Proto se na našem území projevují 

vysoké hodnoty extrémů 

klimatických prvků. 

PODNEBÍ ČR



Extrémy počasí v posledních letech 

Sucho:                                Povodně:

1997

2000                                        2002

2003 2006 

2007

2010

2012

2013 2013

2014 2014

2015

2017

2018 2018

2019



Extrémní teploty

- absolutní minimum -42,2 °C v Litvínovicích u Českých Budějovic 

11.února 1929.

- absolutní maximum teploty vzduchu 40,4 °C naměřeno 20.8.2012     

v Dobříchovicích

- v průměru je nejchladnějším měsícem roku leden

- nejteplejším v průměru je červenec

Největší vzestup teploty vzduchu probíhá v březnu a dubnu, vrchol 

v červenci, výrazné  snížení  v měsících  září a říjen

„Zmrzlí“druhá dekáda května

babí léto koncem září

vánoční obleva uprostřed poslední dekády prosince









T - 24.2.03

0

20

40

60

80

100

120

-15 -12 -9 -6 -3 0 3 6 9 12 15 18

°C

c
m

0:07 1:07 3:07 4:07 6:07 7:07 9:07 10:07 11:07 12:07 13:07

14:07 15:07 16:07 17:07 18:07 19:07 20:07 21:07 22:07 23:07

15

141613121711101892219232120

0

1  3    4    7    6    

Vertikální rozložení teplot vzduchu dne 24. 2. 2003





Změna průměrné teploty vzduchu na území 

České republiky v letech 1961 až 2017





Maximální teploty v červnu 2019

Charakteristika Datum Dyjákovice Kuchařovice

Maximum 15.6. 15.6.2019 32,7 °C 32,3 °C

Maximum 26.6. 26.6.2019 35,5 °C 35,6 °C

Absolutní maximum  červen 22.6.2000 36,4  °C 36,1 °C

Období měření na stanici 1992-2019 1952-2019



Srážkové poměry
-velká časová i místní proměnlivost srážek - závislost na nadmořské 

výšce a expozici vzhledem k převládajícímu proudění

-nejvíce srážek v létě, nejméně v zimě - maximum připadá převážně na 

červenec, minimum na únor nebo leden  

- nejnižší srážkové úhrny v okolí Žatce - nejnižší průměrný  roční 

úhrn má hodnotu 410 mm – nejsušší oblast ČR

- nejvíce  srážek Bílý Potok (U studánky) v Jizer.horách ve výšce 

kolem 900 m n.m. s průměrem  1705 mm srážek

- roční úhrny srážek na našem území v rozpětí od 410 mm do 1705 mm

- maximální výška sněhové pokrývky od 15 cm v nížinách  do 200 cm 

na horách - její výskyt v nížinách průměrně 40 dnů, na horách takřka 

200 dnů



48

49

50

51

12 13 14 15 16 17 18 19

pokles pod-10%

pokles do -10%

růst do 10%

růst 10-20%

růst nad 20%

růst nad 30%

Změna úhrnů srážek na území České republiky v letech 1961 až 2017



Změna úhrnů srážek na území České republiky v létě 1961 až 2017

48

49

50

51

12 13 14 15 16 17 18 19

pokles pod-20%

pokles pod -10%

pokles do 10%

růst do 10%

růst nad 10%

růst nad 20%





Evapotranspirace
- ovlivňuje ráz krajiny - výdejová složka ve vodní bilanci půdy

-většinou vycházíme z výpočtů potenciální evapotranspirace 

(převážně podle vztahu podle Penmana) - v nejteplejších oblastech 

jen málo přesahuje 700 mm, v nejchladnějších nedosahuje 400 

mm prokazatelný pokles s nadmořskou výškou

Skutečná evapotranspirace dosahuje v teplých oblastech 400 až 450 

mm,  největší je ve středních výškách,  málo  přes 500 mm, a v 

nejvyšších  polohách činí  méně jak 350 mm

Rozdíl mezi evapotranspirací a srážkami vyjadřuje vláhové 

poměry daného  místa, tedy humiditu (když jsou vyšší srážky) či 

ariditu (pokud je vyšší evapotranspirace)

S využitím údajů o evapotr. (Eo) a srážkách (P) lze stanovit různé 

ukazatele vláhové bilance-např.klimatického ukazatele zavlažení (Kz)



Větrné poměry

- směr větru výrazně ovlivňuje reliéf

Průměrné roční proudění výrazně neovlivněné terénem má na 

západní části našeho území směr západní, ve východní části SZ

směr. 

Rychlost větru nejvyšší na horách s častějším výskytem vichřic 

(průměrná roční rychlost na vrcholech hor přesahuje 5 m.s-1). 

S klesající nadmořskou výškou rychlost větru klesá,  v nížinách je 

průměrná roční rychlost  3 až 4 m.s-1.

V ročním chodu maxima rychlostí koncem zimy a začátkem 

jara, minima na podzim. 

Maximální nárazy zaznamenané na našem území dosahují až 50 

m s-1, tj. kolem 180 km.h-1.



Orkán Kyrill 18. - 19. ledna 2007 připravil o život v Evropě 47

lidí z toho 4 v ČR.

Přímé škody dosáhly v Evropě 4 miliardy EUR,

v ČR 80 mil. EUR.

Během přechodu tlakové níže Emma 1. - 2. března 2008

zahynulo celkem 14 Evropanů, z toho 2 lidé v ČR.

V roce 2017 následkem říjnového orkánu Herwart říjnu byly

polomy, které postihly asi 1,6 mil. m3 dřeva.

Rozsáhlé škody způsobilo několik vichřic a bouří roce 2018 a

2019.

V září 2018 to byla bouře Fabienne. V roce 2019 z 10. na

11. března přešla přes naše území vichřice Eberhard a

v září 2019 bouře Mortimer.





Mapa katastrů mimořádně nebo vysoce ohrožených suchem za období 1961 - 2000



Základní vláhová bilance travního porostu k 30. 9. 2003





Průměrná denní teplota vzduchu a denní úhrn srážek na stanici Kroměříž, září 2006 – srpen 2007



DOBA OPAKOVÁNÍ SUCHÉ PERIODY PRO 

OBDOBÍ SRPEN 2011 AŽ KVĚTEN 2012



http://www.chmi.cz/files/portal/docs/meteo/ok/SUCHO/vlbi_srov.jpg
http://www.chmi.cz/files/portal/docs/meteo/ok/SUCHO/vlbi_srov.jpg






















Mapa klimatických regionů ČR



Mapa klimatických regionů dle metodiky 

Mašát a kol. (1974, 2002) pro období 1961-2010





Meteorologická pozorování 

V rámci hodnconeí našeho podnebí jsou Vždy 
použity pouze údaje z  měření na 
Klimatologických stanicích 
Českého hydrometeorologickéhho ústavu , 
kde jsou splňovány dané předpisy WMO, 
jiná měření nelze považovat za oficiální. 

ale naše  Veškeré aktiVity probíhají za 
jiných podmínek, než uvádějí metodIky!!!!



Tepelný ostrov města

Zjednodušeně jev, kdy jsou ve městech 

zaznamenávány vyšší teploty než v okolních 

venkovských oblastech. 

Tepelný ostrov města (Urban Heat Island –

UHI) je funkcí meteorologických prvků (teplota 

vzduchu, srážky, sluneční radiace, oblačnost, 

proudění vzduchu, evapotranspirace) a 

charakteru samotného města (počet a hustota 

obyvatel apod.).





Termovizní snímání 



Teplota povrchu asfaltu a trávy

72.4

33.6

20.0

24.0

28.0

32.0

36.0

40.0

44.0

48.0

52.0

56.0

60.0

64.0

68.0

72.0

76.0

2
2
.7

.0
9
 9

:5
9

2
2
.7

.0
9
 1

0
:0

7

2
2
.7

.0
9
 1

0
:1

5

2
2
.7

.0
9
 1

0
:2

3

2
2
.7

.0
9
 1

0
:3

1

2
2
.7

.0
9
 1

0
:3

9

2
2
.7

.0
9
 1

0
:4

7

2
2
.7

.0
9
 1

0
:5

5

2
2
.7

.0
9
 1

1
:0

3

2
2
.7

.0
9
 1

1
:1

1

2
2
.7

.0
9
 1

1
:1

9

2
2
.7

.0
9
 1

1
:2

7

2
2
.7

.0
9
 1

1
:3

5

2
2
.7

.0
9
 1

1
:4

3

2
2
.7

.0
9
 1

1
:5

1

2
2
.7

.0
9
 1

1
:5

9

2
2
.7

.0
9
 1

2
:0

7

2
2
.7

.0
9
 1

2
:1

5

2
2
.7

.0
9
 1

2
:2

3

2
2
.7

.0
9
 1

2
:3

1

2
2
.7

.0
9
 1

2
:3

9

2
2
.7

.0
9
 1

2
:4

7

2
2
.7

.0
9
 1

2
:5

5

2
2
.7

.0
9
 1

3
:0

3

2
2
.7

.0
9
 1

3
:1

1

2
2
.7

.0
9
 1

3
:1

9

2
2
.7

.0
9
 1

3
:2

7

2
2
.7

.0
9
 1

3
:3

5

2
2
.7

.0
9
 1

3
:4

3

2
2
.7

.0
9
 1

3
:5

1

2
2
.7

.0
9
 1

3
:5

9

2
2
.7

.0
9
 1

4
:0

7

2
2
.7

.0
9
 1

4
:1

5

2
2
.7

.0
9
 1

4
:2

3

2
2
.7

.0
9
 1

4
:3

1

2
2
.7

.0
9
 1

4
:3

9

2
2
.7

.0
9
 1

4
:4

7

2
2
.7

.0
9
 1

4
:5

5

2
2
.7

.0
9
 1

5
:0

3

2
2
.7

.0
9
 1

5
:1

1

2
2
.7

.0
9
 1

5
:1

9

2
2
.7

.0
9
 1

5
:2

7

te
p

lo
ta

 a
s

fa
lt

u
 (

°C
)

28.0

29.0

30.0

31.0

32.0

33.0

34.0

35.0

36.0

te
p

lo
ta

 v
e

 2
 m

 n
a

d
 t

ra
v

n
ím

 p
o

ro
s
te

m
 (

°C
)

Teplota asfaltu Teplota ve 2 m nad travním porostem



Oprávněně se uvádí, že jsou rostoucí četnosti 

extrémních projevů našeho podnebí.

Tyto mají významné dopady na naši krajinu         

i život  obyvatel.

Tuto skutečnost je nutné respektovat, 

a brát v úvahu  výsledky ze studií 

o změně klimatu 



Budeme zažívat výskyty, 

veder a sucha?

Budeme!!!

Proto musíme věnovat pozornost změnám 

klimatu a hledat vhodná řešení!!!!



James Hansen
jeden z nejcitovanĚjších klimatologŮ svĚta se 

domnívá, Že 
selhání svĚta v otázce mitigace oteplování je v

nedostateČné/nesprávné

komunikaci problému.







Český hydrometeorologický ústav, pobočka Brno 

Kroftova 43, 616 67 Brno
e-mail:roznovsky@chmi.cz http://www.chmi.cz

telefon: 541 421 020, 724185617  

Mendelova univerzita, 

Zahradnická fakulta

Děkuji 

za Vaši pozornost


